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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá implementací systému pro nahrávání VoIP
hovorů. Samotné nahrání hovorů je provedeno prostřednictvím proprietární
funkcionality Built-in-Bridge některých koncových zařízení společnosti Cisco.
Součástí práce je také analýza již existujících nahrávacích systémů.

Klíčová slova nahrávání hovorů, kontaktní centrum, VoIP, Cisco, BIB, SIP,
RTP

Abstract

This thesis deals with implementation of VoIP calls recording system. The call
recording is done by Cisco’s proprietary function called Built-in-Bridge which
is implemented in some end devices. Existing call recording systems are also
analysed.

Keywords call recording, contact center, VoIP, Cisco, BIB, SIP, RTP
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Úvod

První telefonní hovor provedl Alexander Graham Bell již v roce 1876. Od
té doby se telefonní technologie postupně vyvinuly tak, až je možné přenést
hovor kamkoli v rámci celého světa prostřednictvím počítačových sítí. Tato
technologie se nazývá VoIP (Voice over Internet Protocol).

Dnešní doba umožňuje využívat mnoha prostředků, které ušetří čas i pe-
níze. Jedním z těchto prostředků jsou i telefonní kontaktní centra, která mo-
hou obsloužit různé typy požadavků. Operátoři kontaktních center mohou
zodpovídat dotazy volajících k určitým produktům či službám, případně sami
iniciovat hovory za účelem průzkumů nebo nabídce produktů i služeb.

Telefonie, stejně jako celá síť Internet, je bohužel často zdrojem anonymity
a vulgarity. U telefonie k těmto všem nešvarům přibývá fakt, že nejsme schopni
vždy jednoduše dokázat, na čem se komunikující strany dohodly, jelikož te-
lefonní hovory nejsou běžně nahrávány, na rozdíl od e-mailové komunikace,
kterou lze zpětně dohledat u obou komunikujících stran.

Díky těmto faktům je potřeba implementovat na straně kontaktních cen-
ter nahrávací systémy. Tyto nahrávací systémy zaznamenají veškerou telefonní
komunikaci a v případě potřeby bude možné jednotlivé hovory dohledat, pře-
hrát a z nahrávek vyvodit závěr pro případné spory. Nahrávky hovorů mohou
v neposlední řadě sloužit vedoucím kontaktních center k osobnímu ohodnocení
samotných operátorů.
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Kapitola 1
Cíle a požadavky

Primárním cílem bakalářské práce je implementace systému pro nahrávání
VoIP hovorů v kontaktních centrech. Nahrávání hovorů bude realizováno pro-
střednictvím technologie BIB, kterou disponují pouze některá koncová zařízení
společnosti Cisco. Pro kompletní implementaci je potřeba splnit několik dílčích
částí.

Prvním krokem ke splnění cíle je analýza již existujících nahrávacích sys-
témů, které jsou běžně dostupné na trhu. Z jednotlivých vlastností těchto
systémů jsou vyvozeny závěry pro implementaci vlastního systému.

Druhým krokem je samotná implementace vlastního systému, který dokáže
nahrát požadovaný hovor a uložit ho do souboru v běžném audio formátu.

Posledním krokem je vytvoření webové aplikace, ve které je možné nahrané
hovory přehrávat a zároveň spravovat nahrávací pravidla.

1.1 Požadavky na systém

Funkční požadavky

Funkční požadavky definují, co má výsledný systém dělat. [1]

• Nahrávání hovorů cílové telefonní linky.

• Přehrávání nahrávek hovorů prostřednictvím webové aplikace.

• Tvorba nahrávacích pravidel prostřednictvím webové aplikace.

Nefunkční požadavky

Nefunkční požadavky definují vlastnosti a chování výsledného systému jako
celku. Může se jednat o stanovené funkce v oblastní výkonnosti, bezpečnosti
nebo uživatelské přívětivosti. [1]

• Nahrávání více hovorů současně.
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1. Cíle a požadavky

• Plná funkcionalita na linuxové distribuci Debian 8.4. „Jessie“ s jádrem
ve verzi 3.16.0.

• Implementace v jazyce C++.

• Využití existujících knihoven a frameworků.
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Kapitola 2
VoIP telefonie

2.1 Úvod

VoIP je technologií, která umožňuje přenášet hlasová data prostřednictvím
počítačových sítí. [2]

Hovor může probíhat na jakékoli počítačové síti využívající IP protokol.
VoIP lze využít ve firemních nebo univerzitních sférách, ale i v domácnostech.
Díky tomu, že jsou hlasová data přenášena prostřednictvím běžných síťových
paketů, je možné s nimi libovolně a relativně jednoduše nakládat. Ať je to již
samotné nahrávání hovorů, modifikace hlasových dat nebo směrování hovorů
v rámci celého světa.

Telefonie je jedním z druhů komunikace v reálném čase. Na komunikaci
v reálném čase je kladen takový požadavek, aby data v rámci komunikace byla
doručována co nejrychleji a s co nejmenším zpožděním. [2]

Protože je objem všech dat v počítačových sítích obrovský, je potřeba dát
hlasovým datům prioritu, aby byla zajištěna potřebná kvalita komunikace v re-
álném čase. K tomu slouží technologie QoS (Quality of Service), která umožní
na aktivních síťových prvcích upřednostnit hlasová data. Pokud by tato tech-
nologie nebyla aplikována, nastávaly by situace, ve kterých by telefonní hovory
nedosahovaly požadovaných kvalit, protože by síťové pakety nesoucí hlasová
data mohly být aktivními prvky zahazovány nebo pomalu odbavovány. [2]

Koncovým zařízením pro VoIP hovory může být buď stolní telefon ko-
munikující po IP, softwarový klient do počítače, mobilní telefon nebo tablet,
telekonferenční jednotka, nebo dokonce starý analogový telefon, protože jsou
dostupné analogové převodníky. Koncovým zařízením může být např. i dveř-
ník, IP kamera, atd. Prakticky stejnými technikami je možné přenášet i vi-
deohovory.
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2. VoIP telefonie

2.2 Protokol SIP
SIP je velmi rozšířeným protokolem využívaným k signalizaci VoIP hovorů je
SIP. Signalizací je myšleno zajištění funkce sestavení nebo ukončení hovoru a
vyjednání parametrů potřebných k přenosu hlasových dat. [3]

Alternativou pro SIP může být proprietární protokol SCCP (Skinny Client
Control Protocol) společnosti Cisco nebo protokol H.323. Pro účely této práce
probíhá veškerá signalizace prostřednictvím protokolu SIP.

Samotná hlasová data nejsou prostřednictvím signalizačních protokolů pře-
nášena. K tomu slouží protokoly, které byly pro přenos médií navrženy. Tako-
vým protokolem může být protokol RTP (Real-time Transport Protocol).

2.2.1 SIP URI

Jednotlivé zdroje SIP komunikace jsou identifikovány prostřednictvím uni-
kátní SIP URI. Tento identifikátor má následující strukturu.

sip:uživatel:heslo@hostitel:port;uri-parametry?hlavičky

Často nejsou některé položky SIP URI přítomny. SIP URI v následujícím
formátu je dostatečná pro úspěšné navázání komunikace mezi zdroji.

sip:uživatel@hostitel:port

Zdrojům, které jsou SIP URI identifikovány se říká User Agent (UA). Kon-
krétně UA Client (UAC) pro zdroj, který momentálně zastává roli klienta a
UA Server (UAS) pro zdroj, který momentálně zastává roli serveru. Jednotlivé
role se totiž mezi UA v rámci dialogu střídají.

2.2.2 SIP zprávy

SIP zprávy mohou být dvojího typu. A to požadavky od UAC směrem k UAS,
nebo odpovědi v opačném směru. Zároveň má každý z těchto typů několik
možných metod nebo stavových kódu, kde každý má v rámci signalizace svůj
specifický význam. Typická SIP zpráva se skládá z následujících částí:

Uvozovací řádka Identifikuje konkrétní typ zprávy. (požadavek, resp. od-
pověď s konkrétní metodou, resp. kódem)

Hlavičky Nesou všechny důležité informace pro vyjednání spojení.

Prázdná řádka Musí být vždy přítomna za poslední hlavičkou. Tímto jsou
odděleny hlavičky od těla zprávy.

Tělo Je prázdné nebo obsahuje zprávu protokolu SDP (Session Description
Protocol), prostřednictvím kterého si komunikující strany domlouvají
parametry pro přenos hlasových dat.
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2.2. Protokol SIP

2.2.2.1 SIP požadavek

Uvozovací řádka pro požadavek se označuje jako Request-Line a má následující
strukturu.

metoda cílová_SIP_URI verze_SIP_protokolu<CRLF>

Metoda každého z požadavku může být jedna z následujících:

REGISTER Slouží pro registraci klientů k serveru. Tyto zprávy jsou na

[…]

hovorů.

Nad tabulkou recording_rules jsou již prováděny všechny příkazy pro ma-
nipulaci s daty. Těmi jsou příkazy pro čtení, vkládání, úpravu a mazání dat.

Veškeré operace nad daty jsou zpřístupněny prostřednictvím REST roz-
hraní. REST rozhraní umožňuje tvorbu dalších aplikací, které budou moci při-
stupovat k datům nahrávacího systému. Takovou aplikací může být např. mo-
bilní aplikace, případně jiné aplikace třetích stran, do kterých budou data z na-
hrávacího systému zakomponována. Přenášená data jsou ve formátu JSON.

5.3.2 Frontend uživatelského rozhraní

Frontend webové aplikace je vytvořen za pomoci značkovacího jazyka HTML
a skriptovacího jazyka JavaScript. Pro implementaci byl využit javascriptový
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framework Sencha. Veškeré prvky webové aplikace jsou již ve formě hotových
komponent, které lze použít. Přehled komponent je dostupný na [21].

S využitím frameworku Sencha je získává webová aplikace data prostřed-
nictvím REST rozhraní.

5.3.2.1 Přehled hovorů

Nejdůležitějším prvkem webové aplikace je stránka, ve které je přehled všech
nahraných hovorů. Přehled je reprezentován komponentou Grid, která před-
stavuje tabulku. Má tedy definovány jednotlivé sloupce téměř jako databázová
tabulka.

Dalším prvkem na stránce s přehledem hovorů je formulář, který umož-
ňuje vyhledávání nahrávek. Nahrávky lze vyhledávat na základě čísla vola-
jícího nebo volaného a začátku nebo konce hovoru. Formulář je realizován
prostřednictvím komponenty Form.

5.3.2.2 Nahrávací pravidla

Stránka zobrazující seznam nahrávacích pravidel obsahuje také tabulku s jed-
notlivými nahrávacími pravidly. Opět je realizována komponentou Grid z fra-
meworku Sencha.

Každý řádek tabulky představuje jedno nahrávací pravidlo a skládá se
ze stejných atributů jako databázová tabulka. Pravidla může administrátor
prostřednictvím této stránky přidávat, upravovat i mazat.

5.3.3 Bezpečnost

Osobní údaje a nahrávky hovorů jsou velmi citlivá data. Proto nemohou být
přístupná prostřednictvím webové aplikace bez jakéhokoli ověření přístupu.
Ověření do aplikace probíhá prostřednictvím uživatelských údajů, které mo-
hou být uloženy buď v lokální databázi nahrávacího systému nebo v adresá-
řovém serveru využívají protokolu LDAP. Tím může být i adresářový server
ActiveDirectory od společnosti Microsoft, který je často využíván pro správu
uživatelských účtů a přístupů ve společnosti.
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Kapitola 6
Testování

Testování systému proběhlo v produkčním kontaktním centru, ve kterém je
během jednoho dne obslouženo přibližně 500 hovorů.

S pomocí výpisu všech hovorů z telefonní ústředny byl překontrolován po-
čet nahraných oproti reálně uskutečněným hovorům. Dále byla překontrolo-
vána délka nahrávek a u náhodně vybraných hovorů, zda soubory s nahrávkou
opravdu obsahují záznam hovoru.

Nejprve fungoval systém jeden pracovní týden jako nahrávací server pro
operátory kontaktního centra. Během celého týdne nedošlo v systému k žádné
závažné chybě, která by měla za následek zhavarování celého systému. U ma-
lého počtu hovorů ovšem nebylo nahrání úspěšné. Důvodem byla špatná práce
s přijatými daty signalizace. Nebyly rozpoznány některé SIP INVITE poža-
davky. Tato chyba byla opravena a systém byl v kontaktním centru nasazen
na další pracovní týden. Počet nahraných a reálně obsloužených hovorů z to-
hoto týdne už byl stejný. Zároveň u náhodně vybraných hovorů byly všechny
nahrávky kompletní.

Proveden byl i zátěžový test, ve kterém systém také obstál. Systém mu-
sel v jednu chvíli nahrávat 50 souběžných hovorů. Pro tento test byl napsán
skript, program, který prostřednictvím JTAPI inicioval v jednu chvíli hovory
z koncových zařízení. Hovory byly směrovány na různé bílé linky, kde je sys-
tém IVR a na straně telefonů, ze kterých byly hovory iniciovány, byla z rádia
pouštěna hudba, aby proud hlasu neobsahoval jen ticho.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit systém, který umožní prostřednic-
tvím funkcionality BIB nahrávat VoIP hovory v prostředí, kde je pro VoIP
využíváno technologií společnosti Cisco. Součástí systému mělo být také uži-
vatelské prostředí, prostřednictvím kterého by bylo možné jednotlivé nahrávky
procházet a přehrávat. Dalším prvkem uživatelského prostředí mělo být roz-
hraní pro vytváření nahrávacích pravidel.

Dalším cílem bylo analyzovat již existující nahrávací systémy a vyvodit
z nich závěr pro implementaci vlastního nahrávacího systému.

Vlastní implementace nahrávacího systému splňuje všechny požadavky za-
dání práce. Výsledný systém jako celek umožňuje nahrávání VoIP hovorů poža-
dovanou metodou a zároveň jednotlivé nahrávky zpřístupňuje prostřednictvím
webové aplikace. Webová aplikace také umožňuje tvorbu nahrávacích pravidel.

Aplikace může být v budoucnu rozšířena o další nahrávací metody. Tím
je myšlena např. metoda, při které jsou proudy hlasů hovoru zasílány z hla-
sové brány do nahrávacího systému. Zároveň je možné systém navázat na
informační systémy, které jsou využívány v prostředí, ve kterém je nahrávací
systém nasazen. Díky tomu by přehled hovorů mohl místo samotných identi-
fikátorů komunikujících zobrazovat jejich jména.
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Příloha A
