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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Průměrně náročné zadání
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

89 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné stránce v pořádku, text má dobrou logickou strukturu. Vzhledem, ke množství vláken, které autor vytváří,
by bylo vhodné uvést doporučený počet jader procesoru a minimální požadovanou paměť. Obecněji řečeno, v práci chybí
seznam minimálních a doporučených parametrů pro počítač, na kterém aplikace bude pracovat.

V příloze C zmizel kus textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce má dobrou formální úroveň.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Některé zdroje nelze považovat za věrohodný pramen pro informace. Např. zdroj [13] odkazuje na blog, ve kterém vyjadřuje
svůj názor na použití vláken a procesů, a to zcela bez jakýchkoliv důkazů či měření. Autor navíc nezhodnotil informace z
tohoto zdroje v celkovém kontextu a vytrhl si jen část, která hovoří pro použití vláken. Asi by bylo lepší, kdyby autor
jednoduše prohlásil, že má rád vlákna a že s nimi umí pracovat lépe než s procesy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student dosáhl výborných výsledků, jeho aplikace je funkční a byla ověřena v reálném prostředí. V práci jsem nenalezl kopie
použitých licencí pro různé dílčí komponenty, což tyto licence často vyžadují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace řeši již mnohokrát řešený problém. Nicméně vzhledem ke specifickým požadavkům koncového uživatele a
uzavřenosti většiny podobných aplikací je nový návrh a implementace pochopitelným krokem. Aplikace je v budoucnu
rozšiřitelná a další funkcionality.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Kdo řeší údržbu databáze, nebo - surověji řečeno -kdo volá příkaz VACUUM ? V práci bez větších podrobností popisujete, že
jste použil i zátěžový test - na potřebu volat VACUUM jste musel narazit.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student splnil zadání bakalářské práce. Aplikace je funkční a je či bude nasazena v ostrém provozu.

Podpis oponenta práce: